
 



สวนท่ี ๑ 

ลักษณะสําคัญองคการ : คุณลักษณะสําคัญของสวนราชการ 

ก. ลักษณะพ้ืนฐานของสวนราชการ 

(๑) พันธกิจหรือหนาท่ีตามกฎหมาย 

  หนาท่ีและอํานาจตามกฎหมายของสวนราชการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ ฉ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 

๒๕๓๔ ซ ึ่งแก ้ไขเพ ิ่มเต ิมโดยพระราชบ ัญญ ัต ิระเบ ียบบร ิหารราชการแผ ่นด ิน (ฉบ ับท ี่ ๔ ) พ .ศ. ๒๕๔๓  

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ให้กรมอุตุนิยมวิทยา มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการด้านอุตุนิยมวิทยาโดยปฏิบัติหน้าที่

เกี่ยวกับการตรวจ เฝ้าระวัง ติดตาม รายงานสภาวะอากาศ อากาศเพื่อการบิน และปรากฏการณ์ธรรมชาติ รวมทั้ง

ให้ความรู้และบริการด้านอุตุนิยมวิทยาด้วยความถูกต้อง รวดเร็ว แม่นยำ และทันเหตุการณ์ เพ่ือประโยชน์สูงสุดในเชิง

เศรษฐกิจและสังคม เกษตรกรรม และอุตสาหกรรม ตลอดจนเป็นการป้องกันการเกิดภัยพิบัติ และความสูญเสียในชีวิต

และทรัพย์สินของประชาชน เอกชน และหน่วยงานของรัฐจากภัยธรรมชาติ โดยให้มีหน้าท่ีและอำนาจดังต่อไปนี้ 

(๑) ตรวจ เฝ้าระวัง ติดตาม รายงานสภาวะอากาศ อากาศเพ่ือการบิน และปรากฏการณ์ธรรมชาติ 

(๒) พยากรณ์อากาศและเตือนภัยท่ีเกิดจากธรรมชาติอย่างเป็นสากล 

(๓) ให้บริการด้านอุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหวแก่บุคคลท่ัวไปและหน่วยงานต่าง ๆโดยระบบและ

เทคนิคท่ีทันสมัย 

(๔) ศึกษา วิจัย และพัฒนาด้านอุตุนิยมวิทยา ภูมิสารสนเทศอุตุนิยมวิทยา แผ่นดินไหว รังสีโอโซน 

มลภาวะ และเทคนิควิศวกรรมท่ีเก่ียวข้อง 

(๕) ร่วมมือ ประสานงาน แลกเปลี่ยน และให้ความรู้ด ้านอุตุน ิยมวิทยาและแผ่นดินไหวกับ

ประชาชน และหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้องท้ังในประเทศและต่างประเทศ 

(๖) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นด้านอุตุน ิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว 

(๗) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าท่ีและอำนาจของกรมอุตุนิยมวิทยาหรือตามที่

รัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 

 

 พันธกิจ 

(๑)  พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง 

(๒ ) พัฒนาข้อมูลและการพยากรณ์ตอบสนองต่อความต้องการของสังคมและการเปลี่ยนแปลง 

สภาพภูมิอากาศ 

(๓)  เตือนภัย ปกป้องชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

(๔) สร้างมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์และประโยชน์ให้กับสังคม 

(๕) เสริมสร้างภาพลักษณ์ ความเชื่อม่ันงานด้านอุตุนิยมวิทยาและการเตือนภัยให้เป็นท่ียอมรับ 



 

 ความสําคัญเชิงเปรียบเทียบของพันธกิจหรือหนาท่ีตอความสําเร็จของสวนราชการและการเพ่ิมขีด

ความสามารถในการแขงขันของประเทศคืออะไร 

พันธกิจ ความสำคัญเชิงเปรียบเทียบต่อความสำเร็จของ 

กรมอุตุนิยมวิทยา และการเพ่ิมขีด

ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง มีแผนรองรับกับสภาวะการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ 

เพ่ือการดำเนินงานอย่างยั่งยืน มีระบบการ

บริหารจัดการภายในท่ีดีมีการบูรณาการร่วมกับ

สังคม และมีการขับเคลื่อนภายใต้การเปลี่ยน

ผ่านสู่ดิจิทัล (Digital Trasformation Plan) 

พัฒนาข้อมูลและการพยากรณ์ตอบสนองต่อความ

ต้องการของสังคมและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

พัฒนากลไกของระบบตรวจอากาศ ระบบ

ตรวจวัดแผ่นดินไหว ระบบการพยากรณ์อากาศ 

การคาดหมายลักษณะภูมิอากาศ ให้เหมาะสม

กับสถานการณ์ปัจจุบัน เพ่ือเพ่ิมขีด

ความสามารถขององค์กรในการรองรับ

เทคโนโลยีใหม่ ๆ และยกระดับมาตรฐานการ

ดำเนินงานให้ได้ตามมาตรฐานสากล 

เตือนภัย ปกป้องชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน กำหนดกลไกในการขับเคลื่อนนโยบายสู่การ

ปฏิบัติ เพ่ือให้ภารกิจด้านอุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเชิง

ประจักษ์ ลดความสูญเสียในชีวิตและทรัพย์สิน

ของประชาชนท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากภัยธรรมชาต ิ

สร้างมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์และประโยชน์ให้กับสังคม ผลักดันความร่วมมือ และบูรณาการข้อมูล

ระหว่างหน่วยงาน พร้อมท้ังพัฒนารูปแบบการ

ให้บริการโดยคำนึงถึงความหลากหลายในสาขา

อาชีพของผู้ใช้บริการข้อมูลข่าวสาร

อุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหว เพ่ือให้การส่ง

มอบบริการตอบโจทย์ความต้องการ และ

สามารถนำบริการท่ีได้รับไปใช้ประโยชน์ในการ

วางแผนการดำเนินชีวิตประจำวัน วางแผน

ประกอบอาชีพเพ่ือการเพ่ิมผลผลิต หรือลด

รายจ่ายอันไม่พึงประสงค์ 



พันธกิจ ความสำคัญเชิงเปรียบเทียบต่อความสำเร็จของ 

กรมอุตุนิยมวิทยา และการเพ่ิมขีด

ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 

เสริมสร้างภาพลักษณ์ ความเชื่อม่ันงานด้าน

อุตุนิยมวิทยาและการเตือนภัยให้เป็นท่ียอมรับ 

ตอบสนองต่อความต้องการของประเทศ สังคม 

และประชาชน 

 

  กลไก/ วิธีการท่ีสวนราชการใชในการใชในการสงมอบผลผลิตและบริการตามพันธกิจ 

หนาท่ีและพันธกิจท่ีมี

การสงมอบ 

งานบริการ/  

ผลผลิตท่ีสําคัญ 

วิธีการสงมอบ ผูรับมอบ 

พัฒนาข้อมูลและการ

พยากรณ์ตอบสนองต่อ

ความต้องการของสังคม

และการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศ 

- ข่าวพยากรณ์อากาศ 

- สารสนเทศความรู้ด้าน

อุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว 

- ข่าวพยากรณ์อากาศ

การบิน 

- ระบบอินเตอร์เน็ต 

(website) 

- Facebook กรม

อุตุนิยมวิทยา 

- ประชาชนท่ัวไป 

- หน่วยงานภาครัฐ 

- หน่วยงานภาคเอกชน 

- ผู้ประกอบอาชีพ

ประมง เกษตรกรรม 

ค้าขาย ก่อสร้าง 

- ส่ือมวลชน 

- สถาบนัการศึกษา 

- เครือข่ายอุตุนิยมวิทยา 

เตือนภัย ปกป้องชีวิต

และทรัพย์สินของ

ประชาชน 

การแจ้งเตือนภัย - ระบบอินเตอร์เน็ต 

(website) 

- Social Media 

Facebook กรม

อุตุนิยมวิทยา Line 

Group  

- สถานีวิทยุ

อุตุนิยมวิทยา 

- สายด่วน ๑๑๘๒ 

- ประชาชนในพ้ืนท่ีเสี่ยง

ภัย 

- ประชาชนท่ัวไป 

- หน่วยงานภาครัฐ 

- หน่วยงานภาคเอกชน 

- ส่ือมวลชน 

- นักท่องเท่ียว 

- เครือข่ายอุตุนิยมวิทยา 

สร้างมูลค่าทาง

เศรษฐศาสตร์และ

ประโยชน์ให้กับสังคม 

ข้อมูลและสถิติ  

- งานวิจัย 

- สารประกอบ

อุตุนิยมวิทยา 

ภาพถ่ายเรดาร์และ

ดาวเทียม 

- e-mail 

- ศูนย์บริการข้อมูล ชั้น 

๑๐ อาคาร ๕๐ปี

อุตุนิยมวิทยา 

- website 

- ประชาชนท่ัวไป 

- หน่วยงานภาครัฐ 

- หน่วยงานภาคเอกชน 

- ส่ือมวลชน 

- สถาบนัการศึกษา 

- เครือข่ายอุตุนิยมวิทยา 



หนาท่ีและพันธกิจท่ีมี

การสงมอบ 

งานบริการ/  

ผลผลิตท่ีสําคัญ 

วิธีการสงมอบ ผูรับมอบ 

- API 

- ข้อมูลสำหรับทำนิติ

กรรม 

- รังสี UV และโอโซน 

- คลื่นลมในทะเล 

- Meta Data ของสถานี

อุตุนิยมวิทยาท่ัว

ประเทศ 

- ข้อมูลสถิติแผ่นดินไหว

และสึนามิ 

 

(๒) วิสัยทัศน เปาหมาย คานิยม และวัฒนธรรมองคการ 

 วิสัยทัศน 

 องค์กรสมรรถนะสูงด้านอุตุนิยมวิทยา แจ้งเตือนภัยธรรมชาติเพ่ือคุณภาพและประโยชน์ของสังคม 

 เปาหมาย 

 ๑. การคาดการณ์สภาพภูมิอากาศ และระบบเตือนภัยล่วงหน้ามีความรวดเร็ว แม่นยำและมีประสิทธิภาพ 

 ๒. ประชาชนตระหนักรู้เก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

 ๓. สร้างมูลค่าเพิ่ม (Value Added) ครบ ๔ ด้าน ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านสาธารณสุข และด้าน

สิ่งแวดล้อม 

 ๔. ลดความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

 คานิยม  

 SOSMART  S  : Self development พัฒนาตนเอง  O  : On Target มุ่งผลสัมฤทธิ์ S  : Service mind มีจิต

บริการ  M  : Moral มีคุณธรรม จริยธรรม  A  : Active กระตือรือร้น  มุ่งม่ันในการทำงาน  R  : Responsibility มี

ความรับผิดชอบ  T  : Team work ทำงานเป็นทีม 

 วัฒนธรรมองคการ                                                                                                                                                                                                                  

 ทำงานเชิงรุก (Proactive)  เสียสละ  และร่วมมือ ร่วมใจ  สู่เป้าหมายขององค์การ 

 สมรรถนะหลักของกรมอุตุนิยมวิทยา Organization Competency 

1. มีความเชี่ยวชาญดานอุตุนิยมวิทยา และแผนดินไหว 
2. มีคลังขอมูลขนาดใหญ ตลอดจนองคความรูดานอุตุนิยมวิทยาและแผนดินไหว  
3. มีระบบบริหารจัดการดานอุตุนิยมวิทยาและแผนดินไหวตามมาตรฐานสากล (WMO, ICAO, ISO 9001) 
4. ใชเทคโนโลยีท่ีทันสมัยในกระบวนการดานอุตุนิยมวิทยาและแผนดินไหว 



5. มีความรวมมือในระดับนานาชาติดานอุตุนิยมวิทยาและแผนดินไหว 
 

ความสำคัญของสมรรถนะหลักของส่วนราชการที่มีต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม สาธารณสุข และสิ่งแวดล้อม

ของประเทศ 

สมรรถนะหลัก ผลต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม 

สาธารณสุข และสิ่งแวดล้อมของ

ประเทศทางตรง 

ผลต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม 

สาธารณสุข และสิ่งแวดล้อมของ

ประเทศทางอ้อม 

มีความเชี่ยวชาญด้านอุตุนิยมวิทยา 

และแผ่นดินไหว 

เป็นองค์กรท่ีมีความเชี่ยวชาญด้าน

อุตุนิยมวิทยาทำให้การพยากรณ์

อากาศมีความถูกต้อง แม่นยำ อีก

ท้ังมีการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลเพ่ือ

เพ่ิมประสิทธิภาพการดำเนินงาน

ด้านอุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหว 

ทำให้ข้อมูลท่ีบริการสู่สาธารณะ

เกิดประโยชน์ต่อผู้นำข้อมูลไปใช้ 

ท้ังในการประกอบอาชีพ การ

ดำเนินชีวิตประจำวัน รวมถึงการ

นำข้อมูลไปใช้เพ่ือการพยากรณ์

โรคท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศ ทำให้สามารถลด

ความสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สิน

ท่ีอาจเกิดข้ึนจาก 

ภัยธรรมธรรมชาติ และสภาพ

ภูมิอากาศท่ีเปลี่ยนแปลง 

ข้อมูลบริการด้านอุตุนิยมวิทยา

และแผ่นดินไหวส่งผลต่อการสร้าง

ความม่ันใจให้แก่ประชาชน และผู้

เดินทางในประเทศไทย รวมถึงเกิด

ความตระหนัก ตื่นตัวเก่ียวกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศใน

ภาคสังคม 

มีคลังข้อมูลขนาดใหญ่ ตลอดจน

องค์ความรู้ด้านอุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว  

มีระบบบริหารจัดการด้าน

อุตุนิยมวิทยาและแผ่นดินไหวตาม

มาตรฐานสากล (WMO, ICAO, 

ISO 9001) 

ใช้เทคโนโลยีท่ีทันสมัยใน

กระบวนการด้านอุตุนิยมวิทยา

และแผ่นดินไหว 

มีความรวมมือในระดับนานาชาติ
ดานอุตุนิยมวิทยาและแผนดินไหว 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



(๓) ลักษณะโดยรวมของบุคลากร 

 ลักษณะโดยรวมของบุคลากรในกรมอุตุนิยมวิทยา จำแนกบุคลากร ดังนี้ 

  กรอบอัตรากําลังของกรมอุตุนิยมวิทยา  
ลําดับ

ที่ 

ชื่อตําแหนงในสายงาน ประเภทตําแหนง/ ระดบัตาํแหนง รวม 

บริหาร อํานวยการ วิชาการ ทั่วไป 

สูง ตน สูง ตน ทว ชช ชพ ชก/

ชพ 

ปก/ชก/

ชพ 

ชก ปก/ชก ปก ทพ อว ชง ปง/ชง 

๑ นักบริหาร ๑ ๓               ๔ 

๒ ผู้อำนวยการ   ๓              ๓ 

๓ ผู้อำนวยการเฉพาะด้าน (อุตุนิยมวิทยา)   ๑๐              ๑๐ 

๔ ผู้อำนวยการเฉพาะด้าน (วิศวกรรม/ปฏิบัติงานช่างเทคนิค)   ๑              ๑ 

๕ นักอุตุนิยมวิทยา      ๓ ๖๖  ๒๒  ๒๑๒      ๓๐๓ 

๖ นักวิชาการคอมพิวเตอร์       ๕  ๒  ๑๑      ๑๘ 

๗ วิศวกร       ๒  ๑  ๖      ๙ 

๘ นักจัดการงานทั่วไป       ๑    ๔      ๕ 

๙ นิติกร       ๑    ๒      ๓ 

๑๐ นักทรัพยากรบุคคล      ๑ ๕    ๖      ๑๒ 

๑๑ บรรณารักษ์           ๑      ๑ 

๑๒ นักวิชาการเงินและบัญชี       ๒   ๑ ๓      ๖ 

๑๓ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน      ๑ ๓   ๒ ๔      ๑๐ 

๑๔ นักวิชาการพัสดุ       ๒    ๔      ๖ 

๑๕ นักวิชาการเผยแพร่       ๒    ๓      ๕ 

๑๖ นักวิชาการตรวจสอบภายใน       ๑  ๑  ๑      ๓ 

๑๗ นักส่ือสารมวลชน           ๑      ๑ 

๑๘ นักวิเทศสัมพันธ์       ๒    ๒      ๔ 

๑๙ เจ้าพนักงานอุตุนิยมวิยา              ๙๗  ๔๔๓ ๕๔๐ 

๒๐ นายช่างไฟฟ้า              ๑๖  ๗๐ ๘๖ 

๒๑ นายช่างเคร่ืองกล              ๑  ๔ ๕ 



ลําดับ

ที่ 

ชื่อตําแหนงในสายงาน ประเภทตําแหนง/ ระดบัตาํแหนง รวม 

บริหาร อํานวยการ วิชาการ ทั่วไป 

สูง ตน สูง ตน ทว ชช ชพ ชก/

ชพ 

ปก/ชก/

ชพ 

ชก ปก/ชก ปก ทพ อว ชง ปง/ชง 

๒๒ เจ้าพนักงานธุรการ              ๑ ๑๒ ๒๗ ๔๐ 

๒๓ เจ้าพนักงานพัสดุ                ๒ ๒ 

๒๔ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี                ๖ ๖ 

๒๕ นายช่างพิมพ์              ๑  ๓ ๔ 

๒๖ นายช่างโยธา                ๑ ๑ 

รวม ๑ ๓ ๑๔ ๐ ๐ ๕ ๙๒ ๐ ๒๖ ๓ ๒๖๐ ๐ ๐ 
๑๑

๖ 
๑๒ ๕๕๖ ๑,๐๘๘ 

  ข้อมูล ณ วันท่ี ๘ มี.ค. ๒๕๖๗ 



๘ 

 

จํานวนบุคลากรของกรมอุตุนิยมวิทยาจําแนกตามหนวยงานในสังกัด 

   หนวยงาน  ขาราชการ 

(คน) 

ลูกจางประจํา 

(คน) 

พนักงานราชการ 

(คน) 

รวมท้ังสิ้น (คน) 

อธิบด ี ๑ - - ๑ 

รองอธิบดี  ๓ - - ๓ 

ผู้เช่ียวชาญเฉพาะด้าน (อุตุนิยมวิทยา) ๑ - - ๑ 

กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร ๓ - - ๓ 

กลุ่มตรวจสอบภายใน ๔ - - ๔ 

สำนักงานเลขานุการกรม ๕๑ ๑๗ ๑๒ ๘๐ 

กองเครื่องมืออุตุนิยมวิทยา ๓๕ ๒ ๘ ๔๕ 

กองตรวจและเฝ้าระวังสภาวะอากาศ ๑๓๘ ๒ ๑ ๑๔๑ 

กองบริการดิจิทัลอุตุนิยมวิทยา ๓๙ - ๔ ๔๓ 

กองเฝ้าระวังแผ่นดินไหว ๒๓ ๑ - ๒๔ 

กองพยากรณ์อากาศ ๔๕ ๑ ๑ ๔๗ 

กองพัฒนาอุตุนิยมวิทยา ๓๖ - - ๓๖ 

กองสื่อสาร ๔๔ ๑ ๒ ๔๗ 

กองอุตุนิยมวิทยาการบิน ๖๗ - ๑ ๖๘ 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยา 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 

๘๙ - ๑ ๙๐ 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยา 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 

๙๐ ๑ ๑ ๙๒ 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันตก ๗๔ ๓ - ๗๗ 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝ่ังตะวันออก ๑๒๘ ๒ - ๑๓๐ 

ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคเหนือ ๑๔๙ ๑ ๑ ๑๕๑ 

รวม ๑,๐๒๐ ๓๑ ๓๒ ๑,๐๘๓ 

ข้อมูล ณ วันท่ี ๘ มี.ค. ๒๕๖๗ 

 ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศึกษาสําหรับกลุมบุคลากรประเภทตาง ๆ 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

๑. นักอุตุนิยมวิทยา ๑. ได้รับปรญิญาตรี หรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน

ในสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ สาขาวิชา

คอมพิวเตอร์ หรือสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือ

หลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้

เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ อ.ก.พ. กรม พิจารณาเห็นว่ามีความรู้ที่



๙ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

เทียบได้ในระดับเดียวกันกับสาขาวิชาหรือทางตามข้อ ๑ ซึ่งมีความเหมาะสมกับ

หน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ

๓. ได้รับปริญญาหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่ ก.พ.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ

ตำแหน่งนี้ได ้

๒. นักวิชาการคอมพิวเตอร์ ๑. ไดรับปริญญาตรี หรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ี ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหนงนี้ได 

๓. วิศวกร ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่า

เหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ 

ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ อ.ก.พ. กรม พิจารณาเห็นว่ามีความรู้ที่

เทียบได้ในระดับเดียวกันกับสาขาวิชาหรือทางตามข้อ ๑ ซึ่งมีความเหมาะสมกับ

หน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหนงนี้ได 

๔. นักจัดการงานท่ัวไป ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๕. นิติกร ๑. ไดรับปริญญาตรี หรือโท หรอืเอก หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชานิติศาสตร์ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ี ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหนงนี้ได 

๖. นักทรัพยากรบุคคล ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 



๑๐ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

๗. บรรณารักษ์ ๑. ได้รับปริญญาตรี หรือโท หรือเอก หรือคุณวฒุิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางบรรณารักษศาสตร์ ทางบรรณารักษศาสตร์และ

สารนิเทศศาสตร์ ทางบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศาสตร์ทางสารสนเทศศึกษา 

หรือทางสารนิเทศศาสตร์ หรือทางใดทางหนึ่งหรือหลายทางดังกล่าว ท่ีส่วนราชการ

เจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ อ.ก.พ. กรม พิจารณาเห็นว่ามีความรู้ที่

เทียบได้ในระดับเดียวกันกับสาขาวิชาหรือทางตามข้อ ๑ ซึ่งมีความเหมาะสมกับ

หน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหนงนี้ได 

๘. นักวิชาการเงินและบัญชี ๑. ได้รับปริญญาตรี หรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวชิาการบัญชี สาขาวชิาบรหิารธรุกจิ หรอืสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ หรือ

สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง หรือหลายสาขาวิชาดงักล่าว ในทางที่ส่วนราชการเจ้า

สังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ อ.ก.พ. กรม พิจารณาเห็นว่ามีความรู้ที่

เทียบได้ในระดับเดียวกันกับสาขาวิชาหรือทางตามข้อ ๑ ซึ่งมีความเหมาะสมกับ

หน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๙. นักวิเคราะห์นโยบาย 

และแผน 

๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ี ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๑๐. นักวิชาการพัสดุ ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 



๑๑ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

๑๑. นักวิชาการเผยแพร่ ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๑๒. นักวิชาการตรวจสอบ

ภายใน 

๑. ได้รับปริญญาตรี หรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวชิาการบัญชี สาขาวชิาบรหิารธรุกจิ หรอืสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ หรือ

สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง หรือหลายสาขาวิชาดงักล่าว ในทางที่ส่วนราชการเจ้า

สังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ อ.ก.พ. กรม พิจารณาเห็นว่ามีความรู้ที่

เทียบได้ในระดับเดียวกันกับสาขาวิชาหรือทางตามข้อ ๑ ซึ่งมีความเหมาะสมกับ

หน้าท่ีความรับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหนงนี้ได 

๑๓. นักสื่อสารมวลชน ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๑๔. นักวิเทศสัมพันธ์ ๑. ไดรับปรญิญาตร ีหรือโท หรือเอก หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๒. ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งนี้ได 

๑๕. เจ้าพนักงาน

อุตุนิยมวิทยา 

๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

อุตุนิยมวิทยา สาขาวิชาเครื่องกล หรือสาขาวิชาไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ หรือ

สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือหลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่ส่วนราชการเจ้า

สังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาอุตุนิยมวิทยาซึ่งศึกษาต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายหรือ



๑๒ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

ศึกษาต่อจากประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน

ในสาขาวิชาอุตุนิยมวิทยา สาขาวิชาเทคนิคเขียนแบบวิศวกรรมเครื่องกล สาขาวิชา

เทคน ิคว ิศวกรรมไฟฟ้า หรือสาขาวิชาเทคนิคว ิศวกรรมอิเล ็กทรอนิกส ์ หรือ

สาขาวิชาใดสาขาวชิาหนึ่งหรือหลายสาขาวิซาดงักล่าวในทางที่สว่นราชการเจ้า

สังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๔. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน

ในสาขาวิชาอุตุนิยมวิทยา สาขาวิชาเครื่องกล สาขาวิชาไฟกำกำลัง หรือสาขาวิชา

อิเล็กทรอนิกส์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือหลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่

ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับคิดชอบและลักษณะงานที่

ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

นี้ได้ 

๕. ได้รับอนุปริญญาหรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบไว้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา

อ ุต ุน ิยมว ิทยา สาขาว ิชาเคร ื่องกล สาขาว ิชาไฟฟ ้ากำล ัง หร ือสาขาว ิชา

อิเล็กทรอนิกส์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง หรือหลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทาง

ที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงาน

ที่ปฏ ิบ ัต ิ หรือสาขาวิชาอื่นท ี่ ก.พ. กำหนดว่าใช ้เป ็นคุณสมบัต ิเฉพาะสำหรับ

ตำแหน่งนี้ได้ 

๖. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๑๖. นายช่างไฟฟ้า ๑. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส์ ในทางที่สวนราชการ เจาสังกัดเห็นวาเหมาะสม

กับหนาที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏ ิบ ัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. 

กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหนงนี้ได 

๒. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอยางอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิควิศวกรรมไฟฟา หรือสาขาวิชาเทคนิควิศวกรรม

อิเล็กทรอนิกส์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งดังกล่าว ในทางที่สวนราชการเจ

าสังกัดเห็นวาเหมาะสมกับหนาที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กําหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหนงนี้ได 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน



๑๓ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

ในสาขาวิชาไฟฟ้ากำลัง สาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส์  สาขาวิชาเทคโนโลยีโทรคมนาคม 

หรือสาขาวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง หรือหลาย

สาขาวิชาดังกล่าว ในทางท่ีส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าท่ีความรับ

คิดชอบและลักษณะงานที่ปฏ ิบ ัต ิ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช ้เป ็น

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๑๗. นายช่างเครื่องกล ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาเครื่องกล สาขาวิชาเครื่องมือกลและซ่อมบํารุง หรือสาขาวิชาโลหะการ 

หรอืสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งหรือหลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่ส่วนราชการ

เจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกบหน้าที่ความรับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่งนี้ได ้

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิคเขียนแบบวิศวกรรมเครื่องกล ในทางที่ส่วนราชการเจ้า

สังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือ

สาขาวิชาอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน

ในสาขาวิชาเครื่องกล สาขาวิชาเทคนิคการผลิต สาขาวิชาเทคนิคโลหะ สาขาวิชา

เขียนแบบเครื่องกลหรือสาขาวิชาช่างกลการเกษตร หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง 

หรือหลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับ

หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัติหรือสาขาวิชาอ่ืนที่ ก.พ. กำหนดว่า

ใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

๑๘. เจ้าพนักงานธุรการ ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาว ิชาหรือทางท ี่ส ่วนราชการเจ ้าส ังก ัดเห ็นว ่าเหมาะสมกับหน ้าท ี่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 



๑๔ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหนง่นี้ได ้

๑๙. เจ้าพนักงานพัสดุ ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาหรือทาง ท ี่ส ่วนราชการเจ้าส ังก ัดเห ็นว ่าเหมาะสมกับหน ้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหน่งนี้ได ้

๒๐. เจ้าพนักงานการเงิน

และบัญชี 

๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาหรือทาง ท ี่ส ่วนราชการเจ้าส ังก ัดเห ็นว ่าเหมาะสมกับหน ้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาหรือทางที่ส ่วนราชการเจ้าส ังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

๒๑. นายช่างพิมพ์ ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาการพิมพ์ ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็น

คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ



๑๕ 

 

ตําแหนง ขอกําหนดพ้ืนฐานดานการศกึษาสําหรับกลุมบุคลากร 

เดียวกัน ในสาขาวิชาการพิมพ์ ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับ

หน้าที่ความรับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนด

ว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได ้

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาการพิมพ์ ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้

เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

๒๒. นายช่างโยธา ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน

สาขาวิชาก่อสร้าง ในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความ

รับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็น

คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได ้

๒. ได้ร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ในระดับ

เดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิควิศวกรรมสำรวจ สาขาวิชาการเทคนิควิศวกรรมโยธา 

หรือสาขาวิชาเทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง สาขาวิชาใดสาขาวิชาการหนึ่ง หรือ

หลายสาขาวิชาดังกล่าว ในทางที่ส่วนราชการ  เจ้าสังกัดเห็นว่าเหมาะสมกับหน้าที่

ความรับผิดชอบและลักษณะงาน  ที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่นที่ ก.พ. กำหนดว่าใช้

เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 

ในสาขาวิชาโยธา สาขาวิชาสำรวจ หรือสาขาวิชาการก่อสร้าง สาขาวิชาใด

สาขาวิชาการหนึ่ง หรือหลายสาขาวิชาดังกล่าวในทางที่ส่วนราชการเจ้าสังกัดเห็น

ว่าเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ หรือสาขาวิชาอื่น

ท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสําหรับตำแหน่งนี้ได ้

๔. ได้รับประกาศนียบัตรหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ี ก.พ. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ

สําหรับตําแหน่งนี้ได้ 

 

 

 

 

 



๑๖ 

 

 องคประกอบสําคัญท่ีทําใหบุคลากรมีสวนรวมในการทํางานเพ่ือบรรลุวิสัยทัศน และพันธกิจของ 

สวนราชการ 

ประเภทบุคลากร องคประกอบสําคัญท่ีทําใหบุคลากรมีสวนรวมในการทํางาน 

เพ่ือบรรลุวิสัยทัศน และพันธกิจของสวนราชการ 

ข้าราชการ 

 

 

 ผู้บริหารให้ความสำคัญแก่ผู้ปฏิบัติงาน 

 ความสัมพันธ์ท่ีดีระหว่างผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชา และเพ่ือนร่วมงาน 

 การสร้างความก้าวหน้าในอาชีพ 

 การเสริมสร้างองค์ความรู้ในการปฏิบัติงานและองค์ความรู้ด ้านอื่น ๆ ที่เอื้อต่อการ

ปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

 การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงาน 

 การให้ความสำคัญเรื่องสวัสดิการท่ีพึงมีพึงได้แก่บุคลากรทุกระดับ 

 การสร้างสภาพแวดล้อมในที่ทำงาน ให้เอื้อต่อการปฏิบัติงานรวมถึงความปลอดภัยในการ

ปฏิบัติงาน 

 การยึดม่ันในความถูกต้องชอบธรรม และจริยธรรม 

ลูกจ้างประจำ 

 

พนักงานราชการ 

 

ลูกจ้างชั่วคราว 

 

 ขอกําหนดดานสุขภาพ ความปลอดภัย และความเส่ียงภัยของสวนราชการ 

 ตามแนวทางการพิจารณาระบุตำแหน่งงานท่ีใช้สมรรถภาพทางกายเป็นหลัก ตรากตรำ หรือเสี่ยงอันตราย 

ของสำนักงาน ก.พ. (นร ๑๐๑๒.๑/๑๐๑ ลงวันท่ี ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๒) อ.ก.พ. กระทรวงฯ ได้พิจารณาแล้วมี

มติว่า อต. มีตำแหน่งงานท่ีมีลักษณะงานท่ีเสี่ยงภัยอันตราย ดังนี้ 

 ๑. ตำแหน่งเจ้าพนักงานอุตุนิยมวิทยา  

  (๑.๑) งานอุตุนิยมวิทยาทะเลที่ไปปฏิบัติงานที่สถานีนำร่องปากน้ำเจ้าพระยา จังหวัดสมุทรปราการ 

เนื่องจากต้องปฏิบัติงานอยู่บนแท่นในทะเล ต้องนั่งเรือไปประมาณ ๒๕ กิโลเมตร หรือ ๑๕ ไมล์ทะเล 

ระยะเวลา ๒-๓ ชม. ซึ่งการเดินทางไปปฏิบัติงานมีความเสี่ยงภัยอันตราย ต้องเจอสภาพอากาศแปรปรวน  

มีลมแรง คลื่นสูงประจำ และระหว่างการขึ้น-ลงจากเรือไปแท่นในทะเล มีความเสี่ยงต่อการเกิดอันตราย อาจ

ทำให้พลัดตกน้ำทะเล หรือได้รับบาดเจ็บได้ 

  (๑.๒) งานตรวจวัดโอโซนและรังสี เนื่องจากมีความเสี่ยงปัญหาสุขภาพจากการได้รับรังสี UV สะสมใน

ระยะยาว 

 ๒. ตำแหน่งนายช่างไฟฟ้า  

 เนื่องจากต้องปฏิบัติงานในการบำรุง รักษา ตรวจซ่อม เครื่องมือ และอุปกรณ์อุตุนิยมวิทยาให้มีสภาพใช้

งานได้ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ซ่ึงมีความเสี่ยงอันตราย ดังนี้  



๑๗ 

 

  (๒.๑) งานเครื่องเรดาร์ตรวจอากาศ ต้องเสี่ยงต่อการแผ่รังสีของเรดาร์ อันตรายต่อกระแสไฟฟ้าแรงสูง 

การปฏิบัติงานในโดมของเครื่องเรดาร์ (Redome) เป็นพื้นที่แคบ อับ อากาศไม่ถ่ายเทเป็นเวลานาน  เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ  

  (๒.๒) การทำงานกลางแจ้งในการตรวจซ่อมเครื่อง AWS/AWOS/LLWAS โดยไม่มีกำหนดเวลาที่

ชัดเจน เช่น ขณะเกิดฝนตก ฟ้าคะนอง แดดจัด ลมแรง เป็นต้น  

  (๒ .๓) ทำงานในท ี่ส ูง เช ่น  การตรวจซ ่อมเคร ื่องตรวจว ัดท ิศทางและความเร ็วลมของระบบ 

AWS/AWOS/LLWAS ซ่ึงมีความสูงตั้งแต่ ๘-๒๕ เมตร  

  (๒.๔) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับไฟฟ้า ซึ่งเสี่ยงอันตราย (๒.๕) ปฏิบัติงานที่เกี่ยวกับคลื่นความถี่ซ ึ่งเป็น

อันตรายต่อสุขภาพ 

 

 การเปล่ียนแปลงดานบุคลากรท่ีสําคัญ และขอมูลพ้ืนฐานของบุคลากรท่ีมีผลตอการวางแผนพัฒนา

และการสรางขีดความสามารถในการเปนองคการสมรรถนะสูง 

ประเด็นการเปล่ียนแปลง 

ดานบุคลากรท่ีสําคัญ 

ขอมูลพ้ืนฐานของบุคลากรท่ีมีผลตอ 

การวางแผนพัฒนา และการสรางขีดความสามารถ

ในการเปนองคการสมรรถนะสูง 

- เป้าหมายองค์กร 

- เทคโนโลยีท่ีเปลี่ยนแปลง 

- ผลกระทบท ี่ได ้ร ับจากการเปล ี่ยนแปลงหร ือ

แรงผลักดันจากภายในองค์กร 

- สภาพแวดล้อมในการทำงาน 

- ความรู้ ทักษะ และความเชี่ยวชาญของบุคลากร 

- การกระจายอำนาจ กำหนดบทบาทหน้าที่ในการ

ปฏิบัติงานท่ีชัดเจน 

- ลักษณะของงาน และหน้าท่ีความรับผิดชอบ 

- ทัศนคติของบุคลากร 

- ความคาดหวังของบุคลากร 

- ความก้าวหน้าทางสายอาชีพ 

- ผลกระทบท่ีได้รับจากการปฏิบัติงาน 

- ความสัมพันธ์กับผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชา 

และเพ่ือนร่วมงาน 

- ความพร้อมของบุคลากรที่สามารถรองรับต่อการ

เปลี่ยนแปลง 

- สภาพร่างกายและจิตใจ หากผู้ปฏิบัติงานมีปัญหา

สภาพร่างกายและจิตใจ อาจทำให ้ส ่งผลต ่อการ

ทำงานท่ีรับผิดชอบ 

- การยึดม่ันในหลักจริยธรรม คุณธรรม 

- การจัดสรรอุปกรณ์/ เครื่องมือ ให้เหมาะสมและ



๑๘ 

 

ประเด็นการเปล่ียนแปลง 

ดานบุคลากรท่ีสําคัญ 

ขอมูลพ้ืนฐานของบุคลากรท่ีมีผลตอ 

การวางแผนพัฒนา และการสรางขีดความสามารถ

ในการเปนองคการสมรรถนะสูง 

เพียงพอต่อการปฏิบัติงาน 

- สภาพแวดล้อมเอ้ือต่อการปฏิบัติงาน 

- สร้างขวัญและกำลังใจให้ผู้ปฏิบัติงานทุกระดับ 

 

 (๔) สินทรัพย 

ส่วนราชการมีอาคารสถานท่ี เทคโนโลยี และอุปกรณ์ท่ีสำคัญ ได้แก่ 

ประเภทสินทรัพย รายละเอียด 

อาคารสถานท่ี - อาคารสถานที่ สำนักงานส่วนกลาง  มีที่ตั้งของอาคารสำนักงาน ๒ แห่ง ได้แก่ กรม

อุตุนิยมวิทยา เขตบางนา  กรุงเทพฯ กองอุตุนิยมวิทยาการบิน  ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ 

อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ  สำนักงานส่วนภูมิภาค ทั่วประเทศ ได้แก่ ศูนย์อุตุนิยมวิทยา

ภาค ๕ แห่ง คือ ศูนย์อุต ุน ิยมวิทยาภาคเหนือ จ.เชียงใหม่  ศูนย์อุต ุน ิยมวิทยาภาค

ตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน  จ.ขอนแก่น  ศูนย์อุตุนิยมวิทยาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ตอนล่าง จ.อุบลราชธานี  ศ ูนย์อ ุต ุน ิยมวิทยาภาคใต ้ฝ ั่งตะวันออก จ.สงขลา  ศ ูนย ์

อุตุนิยมวิทยาภาคใต้ฝั่งตะวันตก  จ.ภูเก็ต  สถานีอุตุน ิยมวิทยาในจังหวัดต่าง ๆ ทั่ว

ประเทศ  

เทคโนโลยี - ระบบอินเตอร์เน็ต 

- วิทยุคลื่นสั้น (HF) 

- สถานีวิทยุของกรมอุตุนิยมวิทยา (AM,FM) 

- ระบบโทรคมนาคมอุตุนิยมวิทยาโลก (GTS) 

- ระบบสื่อสารข้อมูลอุตุนิยมวิทยาการบิน (AFTN/AMHS) 

- เครื่องมือตรวจอากาศอัตโนมัติ   

- เครื่องเรดาร์ตรวจอากาศและดาวเทียมอุตุนิยมวิทยา   

- ระบบพยากรณ์อากาศเชิงตัวเลข   

- ระบบบูรณาการสารสนเทศอุตุนิยมวิทยาการบิน   

- ระบบตรวจวัดแผ่นดินไหวและสึนามิ 

- ระบบบันทึกรายงานข้อมูลผลการตรวจอากาศ (Metnet)   

อุปกรณ์ - อุปกรณ์สำนักงาน 

- อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 

- อุปกรณ์รักษาความปลอดภัย 



๑๙ 

 

 (๕) กฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ 

 กรมอุตุนิยมวิทยา ไม่มีกฎหมายเฉพาะด้านอุตุนิยมวิทยา แต่มีกฎหมาย และระเบียบที่เอ้ือให้ส่วนราชการ

ทำงานอย่างมีความคล่องตัว และตอบสนองการเปลี่ยนแปลงอย่างมีประสิทธิภาพ 

ประเภท กฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ 

พระราชบัญญัติ - พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

- พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 

- พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ 

- พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเก่ียวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐ 

- พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ 

- พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 

- พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

- พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

- พระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

- พระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

- พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ 

๒๕๖๒ 

- พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

- พระราชบัญญัติการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

- พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

พระราชกฤษฎีกา - พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 

๒๕๔๖ 

- พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี (ฉบับ

ท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

พระราชกำหนด - พระราชกำหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

ระเบียบ - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิด

ทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ. ๒๕๓๙ 

- ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ 

- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 

- ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 

๒๕๖๐ 



๒๐ 

 

ประเภท กฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ 

- ระเบียบว่าด้วยการติดตามตรวจสอบ และประเมินผลการดำเนินการตาม

ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๒ 

กฎกระทรวง กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมอุตุนิยมวิทยา กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ

สังคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

อ่ืน ๆ - ข้อกำหนดองค์การอุตุนิยมวิทยาโลก (WMO) 

- ระเบียบข้อบังคับขององค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (ICAO)  

- ระเบียบข้อบังคับขององค์การทางทะเลระหว่างประเทศ (IMO) 

- หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการควบคุม

ภายในสำหรับหน่วยงานภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

- แนวทางการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ เรื่อง หลกัการ

บริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กร 

 

   

ข. ความสัมพันธระดับองคการ 

 (๖) โครงสรางองคกร 

 โครงสร้างและระบบการกำกับดูแลของส่วนราชการ 



๒๑ 

 
 



๒๒ 

 

 ระบบการรายงานระหว่างคณะกรรมการกำกับดูแลส่วนราชการ ผู้บริหารส่วนราชการ และส่วน

ราชการท่ีกำกับ 

  หน่วยงานภายนอกกรมอุตุนิยมวิทยา 

   ๑) ระบบติดตามประเมินผลแห่งชาติ (Electronic Monitoring and Evalution System  of 

National Strategy and Country Reform : eMENSCR) ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม

แหง่ชาต ิมีการรายงานรายไตรมาส (รอบ ๓ เดือน, ๖ เดือน, ๙ เดือน และ ๑๒ เดือน) เพื่อติดตามและ

ประเมินผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติราชการของส่วนราชการ 

   ๒) ระบบการรายงานผลการประเมินส่วนราชการ (e-SAR) ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนา

ระบบราชการ (สำนักงาน ก.พ.ร.) เพ่ือติดตามและประเมินผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการ 

   ๓) ระบบฐานข้อมูลแผน/ผลการปฏิบัตงิานและการใช้จ่ายงบประมาณ (BB EvMis) ของสำนัก

งบประมาณ รายงานทุกไตรมาส (รอบ ๓ เดือน, ๖ เดือน, ๙ เดือน และ ๑๒ เดือน) เพื่อติดตามผลการ

ดำเนินงาน และการใช้จ่ายงบประมาณ 

   ๔) ระบบประเมินความมั่นคงด้านน้ำ Thai water Assessment  (twa) ของสำนักงานทรัพยากร

น้ำแห่งชาติ รายงานทุกเดือน ระบบนี้รายงานผลการดำเนินงาน ผลการใช้จ่าย และผลตัวชี้วัด ตามแผนงาน

บูรณาการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 

  หน่วยงานท่ีกำกับดูแลกรมอุตุนิยมวิทยา 

   ๑) ระบบ back office ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  รายงานทุกไตรมาส (รอบ ๓ 

เดือน, ๖ เดือน, ๙ เดือน และ ๑๒ เดือน) เพ่ือติดตามผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการกระทรวงฯ 

  ภายในกรมอุตุนิยมวิทยา 

   ๑) ระบบการรายงานผลการประเมินระดับกอง/ศูนย์/กลุ่ม (TMD e-SAR) ของกรมอุตุนิยมวิทยา 

มีการรายงานรายไตรมาส (รอบ ๓ เดือน, ๖ เดือน, ๙ เดือน และ ๑๒ เดือน) เพื่อติดตามและประเมินผลการ

ถ่ายทอดเป้าหมายสู่ระดับกอง/ศูนย์/กลุ่ม  

   ๒) ระบบติดตามแผนผลการปฏิบัติงานของกรมอุตุนิยมวิทยา  รายงานข้อมลูเป็นรายเดือน เพื่อ

ติดตามการปฏิบัติงานตามโครงสร้างผลผลิต กิจกรรม เทียบกับแผนการดำเนินงาน 

   ๓) การประชุมผู้บริหาร เพ่ือมอบนโยบายและติดตามผลการดำเนินงาน รวมท้ังร่วมหารือการแก้ไข

ปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัดกรมอุตุนิยมวิทยา 



23 

 

(๗)  ผูรับบริการและผูมีสวนไดสวนเสีย 

ตารางวิเคราะห์ความเชื่อมโยงของกลุ่ม cs กระบวนการ ข้อกำหนดท่ีสำคัญ และประเด็นยทุธศาสตร์  

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศ 

สินค้า/บริการ : ข่าวพยากรณ์อากาศ 

- หน่วยงานภาครัฐ 

- หน่วยงานภาคเอกชน 

- ประชาชนท่ัวไป 

- ผู้ประกอบอาชีพ

ประมง เกษตรกร 

ค้าขาย ก่อสร้าง 

- สื่อมวลชน 

- ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำ รวดเร็ว 

ใช้ภาษาท่ีเข้าใจง่าย 

- แจ้งเตือนล่วงหน้า 

- ระบุพ้ืนท่ีและเวลาท่ีชัดเจน 

- มีการติดตามและแจ้งเตือนอย่าง

ต่อเน่ือง 

- วางแผนการดำรงชีวิตประจำวัน

ได้ 

- หน่วยงานภาครัฐ เช่น ปภ.

, กรมเจ้าท่า, กรมประมง 

- ผู้ประกอบการ

อุตสาหกรรมท่องเท่ียว 

- สถาบันการศึกษา 

- องค์กรระหว่างประเทศ 

- ประชาชนท่ีอยู่ในพ้ืนท่ี

เส่ียงภัย 

- ข้อมูลถูกตอ้ง แม่นยำ รวดเร็ว 

- เจาะจงพ้ืนท่ี 

- ความร่วมมืออย่างต่อเน่ือง 

- มีมาตรฐาน สามารถบูรณาการ

ได้ 

 

กระบวนการพยากรณ์

อากาศ 

มีความถูกต้อง 

แม่นยำ และทัน

เหตุการณ์  

การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศ 

สินค้า/บริการ : การแจ้งเตือนภัย 

- หน่วยงานภาครัฐ 

- หน่วยงานภาคเอกชน 

- สื่อมวลชน 

- ประชาชนท่ัวไป 

- ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำ รวดเร็ว 

ใช้ภาษาท่ีเข้าใจง่าย 

- แจ้งเตือนล่วงหน้า 

 

- ประชาชนในพ้ืนท่ีเสี่ยงภัย 

- นักท่องเท่ียว 

- หน่วยงานท้องถ่ิน 

- แจ้งล่วงหน้า แม่นยำ น่าเช่ือถือ 

- แจ้งพ้ืนท่ีเสี่ยงภัยโดยตรง 

- สามารถบอกช่วงเวลาท่ีเกิดเหตุ 

กระบวนการพยากรณ์

อากาศ 

มีความถูกต้อง 

แม่นยำ และทัน

เหตุการณ์  

การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศ 



24 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

สินค้า/บริการ : สารสนเทศความรู้  

- นักเรียน นักศึกษา 

อาจารย์ 

- สื่อมวลชน 

- ประชาชนท่ัวไป 

- ข้อมูลถูกต้อง  

- เข้าใจง่าย  

- รูปแบบทันสมัยน่าสนใจ  

- สถาบันการศึกษา 

- องค์กรระหว่างประเทศ 

- เผยแพร่องค์ความรู้ท่ีถูกต้อง 

- แหล่งเรียนรู้ องค์ความรู้

หลากหลาย 

- เป็นท่ียอมรับ อ้างอิงได้ 

- ประยุกต์ใช้ได้ 

  การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศการบิน 

สินค้า/บริการ : TAF 

- สายการบิน 

- นักบิน 

- ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำตาม

มาตรฐาน 

- หากมีการเปล่ียนแปลงต้องมีการ

แจ้งทันที 

- ข้อมูลมีหลากหลายช่องทาง 

- ส่งข้อมูลรวดเร็ว 

- ผู้โดยสาร 

- บริษัทขนส่งทางอากาศ 

- ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำตาม

มาตรฐาน 

- หากมีการเปล่ียนแปลงต้องมีการ

แจ้งทันที 

- ข้อมูลมีหลากหลายช่องทาง 

- ส่งข้อมูลรวดเร็ว 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาการบิน 

ถูกตอ้ง ทันเวลา การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศการบิน 

สินค้า/บริการ : Flight Doc.  

- สายการบิน 

- นักบิน 

 

- ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำ 

- ส่งข้อมูลรวดเร็ว 

- มีข้อมูลท่ีเพ่ิมมากข้ึน 

- ผู้โดยสาร 

 

- ข้อมูลถูกตอ้ง แม่นยำ 

- ส่งข้อมูลรวดเร็ว 

- มีข้อมูลท่ีเพ่ิมมากข้ึน 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาการบิน 

ถูกตอ้ง ทันเวลา การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 



25 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

  

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศการบิน 

สินค้า/บริการ : METAR / SPECI 

- ATC 

- สายการบิน 

- นักบิน 

- ข้อมูลมีความถูกต้อง ทันเวลา 

- การแจ้งข้อมูลทันต่อเหตุการณ์

เพ่ิมมากข้ึน 

 

- ผู้โดยสาร 

- บริษัทขนส่งทางอากาศ 

- ข้อมูลมีความถูกต้อง ทันเวลา 

- การแจ้งข้อมูลทันต่อเหตุการณ์

เพ่ิมมากข้ึน 

 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาการบิน 

ถูกตอ้ง ทันเวลา การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : พยากรณ์อากาศการบิน 

สินค้า/บริการ : Redar 

- ATC 

- นักบิน 

- ประชาชน 

- ข้อมูลมีความรวดเร็ว 

- เพ่ิมความถ่ีในการตรวจมากข้ึน 

- ประชาชน - ข้อมูลมีความรวดเร็ว 

 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาการบิน 

ถูกตอ้ง ทันเวลา การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : แผ่นดินไหวและสึนาม ิ

สินค้า/บริการ : สารสนเทศด้านแผ่นดินไหว 

- ประชาชน/ ผู้พักอาศัย

บนอาคารสูง 

- ธุรกิจก่อสร้าง 

ประเทศในพ้ืนท่ี

กรณีสถานการณ์วิกฤติ 

- รับรู้ข้อมูลท่ีรวดเร็ว ถูกต้อง 

ครอบคลุม 

กรณีสถานการณ์ปกต ิ

- หน่วยงานภาครัฐ (ปภ.  

กรมทรัพย์ฯ กรมชล มท. 

กลาโหม ท้องถ่ิน ...) 

- ประชาชน 

- ข้อมูลถูกตอ้ง รวดเร็ว ทัน

เหตุการณ์ 

- แผนท่ีเส่ียงภัยเฉพาะจุด 

- ข้อมูลถูกตอ้ง รวดเร็ว ทัน

กระบวนการตรวจ  

เฝ้าระวัง รายงาน

แผ่นดินไหว และสึนา

ม ิ

รวดเร็ว น่าเช่ือถือ 

และ 

ทันเหตุการณ์ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต



26 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

ใกล้เคียง - องค์ความรู้ 

- วิธีการปฏิบัติตัวเม่ือเกิด

เหตุการณ์ 

- ข้อมูลค่าอัตราเร่งมีความ

ถูกต้อง/ ครอบคลุม 

- มีแผนท่ีเส่ียงภัยแผ่นดินไหว 

สารสนเทศรูปแบบ (ภาษา) สากล 

- แผนท่ีเส่ียงภัย/ แจ้งภัยล่วงหน้า

ท่ีใช้ในการจัดการภัยได้ 

- สื่อมวลชน 

- บริษัทประกันภัย 

- เครือข่ายภาคประชาชน 

- เครือข่ายต่างประเทศ 

เหตุการณ์ 

- การปฏิบัติตัวก่อนเกิดเหตุ/ ขณะ

เกิดเหตุ/ หลังเกิดเหตุ 

- ข้อมูลพ้ืนท่ีท่ีได้รับผลกระทบจาก

การเกิดแผ่นดินไหว 

- สามารถเข้าถึงข้อมูลได้ง่าย มี

หลายช่องทาง 

- มีความรู้พ้ืนฐาน การปฏิบัติตัว ท่ี

สามารถถ่ายทอดได้ 

- มีการแลกเปล่ียนข้อมูล

แผ่นดินไหว 

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 
 

ประเภทบริการ : แผ่นดินไหวและสึนาม ิ

สินค้า/บริการ : สารสนเทศด้านสึนามิ 

- ประชาชนชายฝั่ง 

ชาวประมง 

- นักท่องเท่ียวทางทะเล 

- แท่นขุดเจาะน้ำมันใน

ทะเล 

กรณีสถานการณ์วิกฤติ 

- รับรู้ข้อมูลท่ีรวดเร็ว ถูกต้อง 

- มีแผนท่ีเส่ียงภัยสึนามิ 

กรณีสถานการณ์ปกต ิ

- องค์ความรู้ 

- วิธีการปฏิบัติตัวเม่ือเกิด

- หน่วยงานภาครัฐ (ปภ.  

กรมทรัพย์ฯ กรมชล มท. 

กลาโหม ท้องถ่ิน ...) 

- ประชาชน 

- ผู้ประกอบการท่องเท่ียว

ทางทะเล 

- ข้อมูลถูกตอ้ง รวดเร็ว ทัน

เหตุการณ์ 

- แจ้งภัยสึนามิล่วงหน้าได้ 

- การปฏิบัติตัวก่อนเกิดเหตุ/ ขณะ

เกิดเหตุ/ หลังเกิดเหตุ 

- ข้อมูลพ้ืนท่ีท่ีได้รับผลกระทบจาก

กระบวนการตรวจ  

เฝ้าระวัง รายงาน

แผ่นดินไหว และสึนา

ม ิ

รวดเร็ว น่าเช่ือถือ 

และ 

ทันเหตุการณ์ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง



27 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

เหตุการณ์ 

- ข้อมูล/ แผนท่ีเส่ียงภัยครอบคลุม 

- ผู้ประกอบการธุรกิจ

ประมง  

การเกิดสึนามิ 

- สามารถเข้าถึงข้อมูลได้ง่าย มี

หลายช่องทาง 

ประโยชน์ต่อสังคม 
  

ประเภทบริการ : แผ่นดินไหวและสึนาม ิ

สินค้า/บริการ : งานวิจัย 

- หน่วยงานภาครัฐ (ปภ. 

กรมทรัพย์ฯ กรมชล มท 

กลาโหม ท้องถ่ิน ...) 

- ข้อมูลเป็นปัจจุบัน สามารถ

นำไปใช้ประโยชน์ได้ทันที 

- เช่ือมโยงข้อมูลแบบ single 

window หรือให้บริการข้อมูลได้

แบบ one stop service 

- สถาบันการศึกษา 

 

- เป็นศูนย์กลางข้อมูลในการ

ค้นคว้าท่ีหลากหลาย 

- มีข้อมูลงานวิจัยท่ีทันสมัยต่อ

สถานการณ์ 

- มีบริการข้อมูลแบบ

อิเล็กทรอนิกส ์

- มีบริการให้คำแนะนำ/ ปรึกษา

ทางวิชาการ 

กระบวนการตรวจ  

เฝ้าระวัง รายงาน

แผ่นดินไหว และสึนา

ม ิ

รวดเร็ว น่าเช่ือถือ 

และ 

ทันเหตุการณ์ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 
 

ประเภทบริการ : แผ่นดินไหวและสึนาม ิ

สินค้า/บริการ : ศูนย์การเรียนรู้ 

- ประชาชน 

- นักเรียน/ นักศึกษา 

- สามารถปฏิบัติตัว ก่อน/ ขณะ/ 

หลัง เกิดเหตุได้* 

- ได้เรียนรู้จากแบบจำลอง

สถานการณ์จริง* 

- สถาบันการศึกษา 

- วิทยากรตัวคูณ 

- เป็นศูนย์การเรียนรู้หลักนอก

โรงเรียน (ด้านแผ่นดินไหว) 

- สามารถรวมกลุ่มชุมชนเข้มแข็ง 

สร้างศูนย์เรียนรู้ชุมชนได้  

  - การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต



28 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

- องค์ความรู้ท่ีสามารถต่อยอดการ

เรียน การศึกษาได้* 

- เข้าถึงองค์ความรู้ได้ง่าย สะดวก 

(นำไปใช้ในชีวิตจริงได้ง่าย)* 

- สามารถออกแบบจำลองการส่ัน

ไหวได้* 

- เป็นศูนย์ที่ได้มาตรฐาน* 

- ได้แบบการเรียนรู้ทีเข้าใจง่าย* 

- มีหลักสูตรการเรียนรู้ด้าน

แผ่นดินไหว 

 

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 
 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : ข้อมูลสถิติอุตุนิยมวิทยา (สารประกอบอุตุนิยมวิทยา) 

- หน่วยงานราชการ        

- สถาบันการศึกษา 

- หน่วยงานเอกชน         

- ประชาชนท่ัวไป 

- เกษตรกร 

- ข้อมูลเฉพาะพ้ืนท่ีท่ีต้องการ 

- มีช่องทางเข้าถึงข้อมูลได้สะดวก 

- รูปแบบท่ีใช้งานสะดวก 

- ถูกตอ้ง รวดเร็ว ครบถ้วน 

- บริการรูปแบบดิจิทัล/ ให้บริการ

ได้ในทุกพ้ืนท่ี 

- สามารถนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์

ต่อในรูปแบบอ่ืน ๆ ได้ 

- หน่วยงานราชการ        - 

สถาบันการศึกษา 

- หน่วยงานเอกชน         - 

ประชาชนท่ัวไป 

- เกษตรกร 

- ข้อมูลเฉพาะพ้ืนท่ีท่ีต้องการ 

- มีช่องทางเข้าถึงข้อมูลได้สะดวก 

- รูปแบบท่ีใช้งานสะดวก 

- ถูกตอ้ง รวดเร็ว ครบถ้วน 

- บริการรูปแบบดิจิทัล/ ให้บริการ

ได้ในทุกพ้ืนท่ี 

- สามารถนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์

ต่อในรูปแบบ 

อ่ืน ๆ ได้ 

กระบวนการตรวจ

อากาศ 

ถูกตอ้ง ครบถ้วน 

และทันเวลา 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 



29 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : ข้อมูลภาพถ่ายเรดาร์และดาวเทียม 

- ท่องเท่ียว                 

- เกษตรกร              - 

สถาบันการศึกษา 

- ขนส่ง                     

- ประชาชนท่ัวไป 

- ค้าขาย                    

- ประมง 

- มีรายละเอียดเชิงพ้ืนท่ีเพ่ิมมาก

ข้ึน 

- สามารถดูการเคล่ือนตัวของกลุ่ม

ฝนและพายุได้อย่างต่อเน่ือง 

- มีความละเอียดถึงระดับหมู่บ้าน 

- รู้เวลาท่ีชัดเจนของกลุ่มฝนและ

พายุท่ีจะมาถึง 

- ท่องเท่ียว                 - 

เกษตรกร              - 

สถาบันการศึกษา 

- ขนส่ง                     - 

ประชาชนท่ัวไป 

- ค้าขาย                    - 

ประมง 

- มีรายละเอียดเชิงพ้ืนท่ีเพ่ิมมาก

ข้ึน 

- สามารถดูการเคล่ือนตัวของกลุ่ม

ฝนและพายุได้อย่างต่อเน่ือง 

- มีความละเอียดถึงระดับหมู่บ้าน 

- รู้เวลาท่ีชัดเจนของกลุ่มฝนและ

พายุท่ีจะมาถึง 

กระบวนการตรวจ

อากาศ 

ถูกตอ้ง ครบถ้วน 

และทันเวลา 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : ข้อมูล API 

- หน่วยงานราชการ       

- หน่วยงานเอกชน    - 

สถาบันการศึกษา 

- ประเภทข้อมูลมีความ

หลากหลาย 

- ข้อมูลครบถ้วนในทุกชนิดข้อมูล 

- หน่วยงานราชการ       - 

หน่วยงานเอกชน    - 

สถาบันการศึกษา 

- ประเภทข้อมูลมี 

ความหลากหลาย 

- ข้อมูลครบถ้วนในทุกชนิดข้อมูล 

กระบวนการบริการ

สารสนเทศ

อุตุนิยมวิทยา 

ถูกตอ้ง ครบถ้วน 

รวดเร็ว และตรง

ความต้องการ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง



30 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : ข้อมูลสำหรับทำนิติกรรม  

- หน่วยงานราชการ       

- หน่วยงานเอกชน     - 

ประชาชนท่ัวไป 

- มีบริการผ่านระบบดิจิทัลและ

สามารถนำไปอ้างอิงได้ 

- สามารถรับบริการได้ทุกพ้ืนท่ี 

- หน่วยงานราชการ       - 

หน่วยงานเอกชน     - 

ประชาชนท่ัวไป 

- มีบริการผ่านระบบดิจิทัลและ

สามารถนำไปอ้างอิงได้ 

- สามารถรับบริการได้ทุกพ้ืนท่ี 

 

 

กระบวนการบริการ

สารสนเทศ

อุตุนิยมวิทยา 

ถูกตอ้ง ครบถ้วน 

รวดเร็ว และตรง

ความต้องการ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : ข้อมูลพ้ืนท่ีเส่ียงภัยจากสภาวะอากาศ 

- หน่วยงานราชการ       

- ท่องเท่ียว              - 

- ระบุพ้ืนท่ีได้ถูกต้องแม่นยำ และ

ช่วงเวลาท่ีแน่นอน 

- หน่วยงานราชการ       - 

ท่องเท่ียว              - 

- ระบุพ้ืนท่ีได้ถูกต้องแม่นยำ และ

ช่วงเวลาท่ีแน่นอน 

กระบวนการพยากรณ์

อากาศ 

มีความถูกต้อง 

แม่นยำ และทัน

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี



31 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

เกษตรกร   

- ประชาชนท่ัวไป 

- มีความละเอียดถึงระดับหมู่บ้าน เกษตรกร   

- ประชาชนท่ัวไป 

- มีความละเอียดถึงระดับหมู่บ้าน เหตุการณ์  ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

 

 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : รังสี UV โอโซน  

- สถาบันการศึกษา         

- หน่วยงานเอกชน     - 

นักท่องเท่ียว 

- มีข้อมูลครอบคลุมทุกพ้ืนท่ี 

- มีข้อมูลการพยากรณ์ล่วงหน้า 

- มีข้อมูลละเอียดถึงระดับจังหวัด

(ทุกจังหวัด) 

- พยากรณ์ล่วงหน้าได้นานข้ึน 

- สถาบันการศึกษา         - 

หน่วยงานเอกชน     - 

นักท่องเท่ียว 

- มีข้อมูลครอบคลุมทุกพ้ืนท่ี 

- มีข้อมูลการพยากรณ์ล่วงหน้า 

- มีข้อมูลละเอียดถึงระดับจังหวัด

(ทุกจังหวัด) 

- พยากรณ์ล่วงหน้าได้นานข้ึน 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาโอโซน

และรังสี 

ความครบถ้วน 

และความ

น่าเช่ือถือ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ



32 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

และความเช่ือม่ัน 

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ :คล่ืนลมในทะเล 

- ประมง       

- เดินเรือ     

- ท่าเรือน้ำลึก      

- ท่องเท่ียว    

- การขนส่งทางทะเล     

- แท่นขุดเจาะ 

- ต้องการข้อมูลพยากรณ์ราย

ช่ัวโมง 

- ถูกตอ้ง แม่นยำ 

- สามารถพยากรณ์ตามเส้นทาง

การเดินเรือ 

 

- ประมง       

- เดินเรือ     

- ท่าเรือน้ำลึก      

- ท่องเท่ียว    

- การขนส่งทางทะเล     - 

แท่นขุดเจาะ 

- ต้องการข้อมูลพยากรณ์ราย

ช่ัวโมง 

- ถูกตอ้ง แม่นยำ 

- สามารถพยากรณ์ตามเส้นทาง

การเดินเรือ 

 

กระบวนการ

อุตุนิยมวิทยาทะเล 

มีความถูกต้อง 

แม่นยำและทัน

เหตุการณ์ 

- การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

 

                                            

ประเภทบริการ : บริการข้อมูลและสถิติ 

สินค้า/บริการ : META DATA ของสถานีอุตุนิยมวิทยาท่ัวประเทศ  

- หน่วยงานราชการ     

- สถาบันการศึกษา 

- มีข้อมูลละเอียดของทุกสถานี 

(ข้อมูลย้อนหลัง จนถึงปัจจุบัน) 

- ข้อมูลครบถ้วน ถูกต้อง 

- หน่วยงานราชการ     - 

สถาบันการศึกษา 

- มีข้อมูลละเอียดของทุกสถานี 

(ข้อมูลย้อนหลัง จนถึงปัจจุบัน) 

- ข้อมูลครบถ้วน ถูกต้อง 

  - การพยากรณ์และแจ้ง

เตือนภัยธรรมชาติท่ี

ละเอียด ถูกต้อง แม่นยำ 



33 

 

กลุ่มผู้รับบริการ กลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย กระบวนการ ข้อกำหนดท่ี

สำคัญ 

ประเด็นยุทธศาสตร์  

 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

กลุ่มเป้าหมาย ความต้องการ/ 

ความคาดหวัง 

  

- ข้อมูลเป็นปัจจุบัน 

- สามารถสืบค้นข้อมูลได้สะดวก 

รวดเร็ว 

- ข้อมูลเป็นปัจจุบัน 

- สามารถสืบค้นข้อมูลได้สะดวก 

รวดเร็ว 

- การลดความเส่ียงต่อชีวิต

และทรัพย์สินจากภัย

ธรรมชาติและการสร้าง

ประโยชน์ต่อสังคม 

- การสร้างความพึงพอใจ

และความเช่ือม่ัน 

 

 

 

 



34 

 

(๘) สวนราชการหรือองคการท่ีเกี่ยวของกันในการใหบริการหรือสงมอบงานตอกัน 

สวนราชการ/ องคกรท่ี

เกี่ยวของ 

บทบาทหนาท่ีในการ

ปฏิบัตงิานรวมกัน 

ขอกําหนดสําคัญในการ

ปฏบัิติงานรวมกัน 

แนวทางและวิธีการ

ส่ือสารระหวางกัน 

หน่วยงานในสังกัด

กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ

เศรษฐกิจและสังคม 

ประสานงานเก่ียวกับงาน

ด้านนโยบาย ยุทธศาสตร์ 

และบุคลากร 

การดำเนินงานทำด้วย

ความรวดเร็ว ถูกต้อง 

และโปร่งใส โดยปฏิบัติ

ตามระเบียบข้อบังคับต่าง 

ๆ ดังนี้ 

- พ.ร.บ. ระเบียบการ

บริหารราชการแผ่นดิน 

- พ.ร.บ. ระเบียบ

ข้าราชการพลเรือน 

- แผนปฏิบัติราชการ

ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๕ 

- ๒๕๗๐) 

- แผนปฏิบัติราชการ

ประจำปี 

- การประชมุ ๒ ระบบ 

ค ือ ระบบ online และ

ระบบ onsite 

- สื่อสารผ่านทางหนังสือ

ราชการ 

- ติดต่อประสานงานผา่น

โทรศัพท์, Line, e-mail 

- การเผยแพร่ข ้อมูลบน

เคร ือข ่ายอ ิน เตอร ์เน ็ต 

(website) 

 ประสานงานระหวา่ง

หน่วยงานในสังกัด

กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ

เศรษฐกิจและสังคม 

การดำเนินงานทำด้วย

ความรวดเร็ว ถูกต้อง 

และโปร่งใส โดยปฏิบัติ

ตามระเบียบข้อบังคับต่าง 

ๆ ดังนี้ 

- ระเบียบสำนัก

นายกรัฐมนตรีว่าด้วยงาน

สารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๘  

 

 ประสานงานในการ

เผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร 

การดำเนินงานทำด้วย

ความรวดเร็ว ถูกต้อง 

และโปร่งใส โดยปฏิบัติ

ตามระเบียบข้อบังคับต่าง 

ๆ ดังนี้ 

 



35 

 

สวนราชการ/ องคกรท่ี

เกี่ยวของ 

บทบาทหนาท่ีในการ

ปฏิบัตงิานรวมกัน 

ขอกําหนดสําคัญในการ

ปฏบัิติงานรวมกัน 

แนวทางและวิธีการ

ส่ือสารระหวางกัน 

- พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสาร

ของทางราชการ พ.ศ. 

๒๕๔๐ 

 

 

หน่วยงานภายนอกสังกัด

กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ

เศรษฐกิจและสังคม  

( กรมป้องกันและ

บรรเทาสาธารภัย, กรม

ชลประทาน, กรมควบคุม

มลพิษ, สำนักงาน

ทรัพยากรน้ำแห่งชาติ,  

บริการข้อมูลด้าน

อุตุนิยมวิทยา และ

แผ่นดินไหว 

การบริการท่ีรวดเร็ว 

ข้อมูลถูกต้อง แม่นยำ 

และมีความหลากหลาย

โดยปฏิบัติตามระเบียบ

ข้อบังคับต่าง ๆ ดังนี้ 

- พ.ร.บ. ข้อมูลข่าวสาร

ของทางราชการ พ.ศ. 

๒๕๔๐ 

- ส่ือสารผ่านทางหนังสือ

ราชการ 

- ติดต่อประสานงานผ่าน

โทรศัพท์, Line, e-mail 

- การเผยแพร่ข้อมูลบน

เครือข่ายอินเตอร์เน็ต 

(website) 

บริษัทวิทยุการบินแห่ง

ประเทศไทย จำกัด)      

- ประสานงานเก่ียวกับ

ผลการดำเนินงาน และ

ข้อมูลอ่ืน ๆ  

- การติดต่อแลกเปลี่ยน

ข้อมูลระหว่างหน่วยงาน

ราชการ 

ข้อมูลถูกต้อง ทันเวลา  - การประชุม ๒ ระบบ 

คือ ระบบ online และ

ระบบ onsite 

- MOU ร่วมกันโดย

กำหนดวัตถุประสงค์ท่ีมี

ร่วมกัน 

- แต่งตั้งคณะกรรมการ/ 

คณะทำงาน 

เครือข่ายอุตุนิยมวิทยา - สนับสนุน และร่วม

ขับเคลื่อนการดำเนินงาน 

- การมีส่วนร่วมในการคิด 

ตัดสินใจ/ ดำเนินการ 

- สนับสนุนการ

ดำเนินงาน 

- ติดต่อประสานงานผ่าน

โทรศัพท์, Line, e-mail 

- การเผยแพร่ข้อมูลบน

เครือข่ายอินเตอร์เน็ต 

(website) 

- การประชุม ๒ ระบบ 

คือ ระบบ online และ

ระบบ onsite 

- MOU ร่วมกันโดย



36 

 

สวนราชการ/ องคกรท่ี

เกี่ยวของ 

บทบาทหนาท่ีในการ

ปฏิบัตงิานรวมกัน 

ขอกําหนดสําคัญในการ

ปฏบัิติงานรวมกัน 

แนวทางและวิธีการ

ส่ือสารระหวางกัน 

กำหนดวัตถุประสงค์ท่ีมี

ร่วมกัน 

- แต่งตั้งคณะกรรมการ/ 

คณะทำงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

สวนท่ี ๒ 

สภาวการณขององคการ : สภาวการณเชิงยุทธศาสตรของสวนราชการ 

ก. สภาพแวดลอมดานการแขงขัน 

(๙) สภาพแวดลอมดานการแขงขันท้ังภายในและภายนอกประเทศ 

  สภาพแวดลอมดานการแขงขันท้ังภายในและภายนอกประเทศของสวนราชการ  

กรมอุตุนิยมวิทยาจำแนกสภาพแวดล้อมการแข่งขัน ออกเป็น ๒ ประเภทการแข่งขัน ได้แก่ ๑) การแข่งขัน

ภายในประเทศ ๒) การแข่งขันภายนอกประเทศ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

ประเภทการแข่งขัน คู่เทียบ ประเด็นการ

แข่งขัน 

ผลการดำเนินงานของ

คู่เทียบ 

ผลการดำเนินงานของ

กรมอุตุนิยมวิทยา 

๑. การแข่งขัน

ภายในประเทศ 

Weather Forecast & 

Widget & Radar 

(แอปพลิเคชั่นพยากรณ์

อากาศ) 

แอปพลิเคชั่น

บริการพยากรณ์

อากาศ 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๔.๙ 

- จำนวนครั้งในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๑๐ ล้านครั้ง 

Thai weather 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๓.๔ 

- จำนวนครั้งในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๑ แสนครั้ง 

Thai weather radio 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๔.๕ 

- จำนวนครั้งในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๕ พันครั้ง 

Earthquake TMD 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๔.๕ 

- จำนวนครั้งในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๑ หม่ืนครั้ง 

 Enjoy Life Studio 

(แอปพลิเคชั่นพยากรณ์

อากาศท้องถ่ิน) 

แอปพลิเคชั่น

บริการพยากรณ์

อากาศ 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๔.๘ 

- จำนวนคร ัง้ในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๑๐ ล้านครั้ง 

 - สำนักงานส่งเสริม

เศรษฐกิจดิจิทัล 

- บริษัท ซีพีเอส เวเธอร์ 

จำกัด  

- บริษัท ซีพีเอส อะกริ 

จำกัด 

(แอปพลเิคชั่นพยากรณ์

อากาศ “ฟ้าฝน”) 

แอปพลิเคชั่น

บริการพยากรณ์

อากาศ 

- ระดับความพึงพอใจ 

 ๓.๔ 

- จำนวนครั้งในการ

ดาวน์โหลด มากกว่า 

๑ แสนครั้ง 

 - สำนักงานสถิติแห่งชาติ 

(สสช.) 

 

การประเมินส่วน

ราชการในการเป็น

ระบบราชการ ๔.๐ 

- สสช. ระบบราชการ 

๓.๖๗ (๔๕๙.๒๖ 

คะแนน) 

อต. ระบบราชการ 

๓.๔๔ (๔๓๐.๐๙ 

คะแนน) 

 - สำนักงานปลัดกระทรวง

ดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและ

การประเมินส่วน

ราชการในการเป็น

- สป.ดศ.  ๔๔๑.๐๑ 

คะแนน 

 



38 

 

ประเภทการแข่งขัน คู่เทียบ ประเด็นการ

แข่งขัน 

ผลการดำเนินงานของ

คู่เทียบ 

ผลการดำเนินงานของ

กรมอุตุนิยมวิทยา 

สังคม (สป.ดศ.) ระบบราชการ ๔.๐ 

 - สำนักงานสถิติแห่งชาติ 

(สสช.) 

- สำนักงาน

คณะกรรมการดิจิทัลเพ่ือ

เศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ (สดช.) 

- สำนักงานปลัดกระทรวง

ดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและ

สังคม (สป.ดศ.) 

ผลการประเมิน

คุณธรรมและ 

ความโปร่งใสใน

การดำเนินงานของ

หน่วยงานภาครัฐ 

- สสช. ๙๐.๐๒

คะแนน 

- สป.ดศ.  ๙๐.๘๐ 

คะแนน 

- สดช. ระบบราชการ 

๘๙.๙๔ คะแนน 

 

 

๙๑.๔๒ คะแนน 

 กรมอุทกศาสตร์ 

กองทัพเรือ 

ความถูกต้องของ

การพยากรณ์

อากาศ 

ร้อยละ ๙๕ ร้อยละ ๘๗.๙๕ 

๒. การแข่งขัน

ภายนอกประเทศ 

สำนักงานอุตุนิยมวิทยา

แห่งชาติ ประเทศอังกฤษ 

Meteorology Office  

ความเชื่อม่ันของ

ประชาชนในการ

แจ้งเตือนภัยสภาพ

อากาศ 

ร้อยละ ๘๒ ร้อยละ ๙๐.๒๗ 

 ความถูกต้อง

แม่นยำการ

พยากรณ์อากาศ

ระยะสัน้ 

ร้อยละ ๙๒ ร้อยละ ๘๙.๓๐ 

  

 

 

 

 

 

 

ความสามารถของ

Super 

Computer ในการ

พยากรณ์ 

ความละเอียดสูง 

ความละเอียดของ

แบบจำลองถึงระดับ 

๑,๕๐๐ เมตร 

ความละเอียดของ

แบบจำลองถึงระดับ 

๒,๐๐๐ เมตร 

  ความละเอียดของ

การพยากรณ์ 

- รายวัน รายเดือน 

รายฤดูกาล 

- รายวัน ราย๗วัน 

รายเดือน ราย ๓เดือน 



39 

 

ประเภทการแข่งขัน คู่เทียบ ประเด็นการ

แข่งขัน 

ผลการดำเนินงานของ

คู่เทียบ 

ผลการดำเนินงานของ

กรมอุตุนิยมวิทยา 

- ระดับภูมิภาค รายฤดูกาล รายปี 

- ระดับภูมิภาค ระดับ

จังหวัด 

 สำนักงานอุตุนิยมวิทยา 

เขตปกครองพิเศษฮ่องกง 

ความเชื่อม่ันของ

ประชาชนในการ

พยากรณ์อากาศ 

ร้อยละ ๗๘ ร้อยละ ๙๐.๒๗  

 สำนักงานอุตุนิยมวิทยา 

ประเทศสิงคโปร ์

แบบจำลองโมเดล มีแบบจำลองโมเดล

เพ่ือการพยากรณ์

อากาศท้ังในระยะสั้น

และระยะยาว 

ม ีแบบจำลองโมเดล

เพ ื่อ ก า รพ ย าก รณ ์

อากาศทั้งในระยะสั้น

และระยะยาว 

  การวิเคราะห์การ

เปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศ 

มีการวิเคราะห์

กระบวนการ

เปลี่ยนแปลงของ

ภูมิอากาศ เช่น มรสุม 

ปรากฏการณ์เอลนีโญ 

มีการวิเคราะห์การ

เปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศ เช่น 

ปรากฏการณ์เอลนีโญ 

ลานีญา ปรากฏการณ์

เอนโซ 

 

(๑๐) การเปล่ียนแปลงดานการแขงขัน 

๑. ยุทธศาสตร์ชาต ิ ม ีการถ่ายทอดสู่ระด ับหน่วยงาน โดยใช้ Joint KPI เป ็นกลไกขับเคลื่อน โดยกรม

อุตุนิยมวิทยารับผิดชอบในประเด็น V๐๔ สภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเติบโตอย่างยั่งยืน (ความตระหนักรู้ของ

ประชาชนเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และความพึงพอใจของการให้บริการข้อมูลภูมิอากาศแก่

กลุ่มเป้าหมายเพ่ือการนำไปใช้ประโยชน์) 

๒. การขับเคลื่อนการพัฒนางานบริการ Agenda สำคัญตามมติ ครม. ในประเด็นระบบอำนวยความสะดวก

ให้แก่ผู้เดินทาง (Ease of Traveling)  กรมอุตุนิยมวิทยาได้เข้าร่วมกับสำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยว

และกีฬา ในการแจ้งเตือนสภาพอากาศแบบ real time ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยการเชื่อมโยงข้อมูล

สภาพอากาศ และการแจ้งเตือนสภาพอากาศไว้บนเว็บไซต์ Entry Thailand เพื่อให้นักท่องเที่ยวได้รับความ

สะดวกในการค้นหาข้อมูลการแจ้งเตือนสภาพอากาศเพ่ือการวางแผนเดินทางท่องเท่ียว    

๓. นโยบายการขับเคลื่อนการเป็นรัฐบาลดิจิทัล ดศ. มุ่งเน้นการขับเคลื่อนไปสู่รัฐบาลดิจิทัล paperless โดยให้

ยึดหลักปฏิบัติตาม พรบ.ปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  ซึ่งเป็นกฎหมายกลางในการปฏิบัติ



40 

 

ราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อต้องการส่งเสริมให้รูปแบบการทำงานและการให้บริการของภาครัฐปรับเปลี่ยน

ไปสู่ระบบดิจิทัล  

(๑๑) แหลงขอมูลเชิงเปรียบเทียบ 

ภายในประเทศ : ยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (ด้านการสร้างการเจริญเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ

สิ่งแวดล้อม), แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (ประเด็นการเติบโตอย่างยั่งยืน ประเด็นการบริหารจัดการน้ำ

ทั้งระบบ), แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๕๖๖-๒๕๗๐) หมุดหมายที่ ๑๑ ไทย

สามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติ และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ), รายงานผลการ

ประเมนิส่วนราชการในการเป็นระบบราชการ ๔.๐ โดย สำนักงาน ก.พ.ร., ข้อมูลผลการดำเนินงานกรมอุทก

ศาสตร์ กองทัพเรือ, คลังข้อมูลน้ำและภูมิอากาศแห่งชาติ ของสถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำและการเกษตร 

(องค์การมหาชน), ข้อมูลแอปพลิเคชั่นจากระบบ android และ ios 

ภายนอกประเทศ : หน่วยงานอุตุน ิยมวิทยา ประเทศอังกฤษ ฮ่องกง สิงคโปร์, www.windy.com (ของ

Czech Republic) 



41 

 

ข. บริบทเชิงยุทธศาสตร 

(๑๒) ความทาทายเชิงยุทธศาสตรและความไดเปรียบเชิงยุทธศาสตร 

ปร
ะเ

ด็

น 

บริบทเชิงยุทธศาสตร 

ดานพันธกิจ ดานปฏิบัติการ ดานความรับผิดชอบตอสังคม ดานบุคลากร 

คว
าม

ท้า
ทา

ย 

ร่างพ.ร.บ.การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ. 

... มาตรา ๓๕ กำหนดให้กรมอุตุนิยมวิทยา

ร่วมกับหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องจัดให้มีข้ึนซึ่ง

ฐานข้อมูลกลางด้านภูมิอากาศของประเทศ ซ่ึง

ต้องเปิดเผยต่อสาธารณะ เพ่ือเป็นศูนย์ข้อมูลการ

คาดการณ์การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศและ

การประเมินความเส่ียงจากการเปล่ียนแปลง

สภาพภูมิอากาศของประเทศ ส่วนราชการจึงต้อง

มีการวางแผนพัฒนาศักยภาพการตรวจและ

พยากรณ์ เพ่ือให้ข้อมูลมีประสิทธิภาพครอบคลุม

ในประเด็นดังต่อไปน้ี  ๑. การเปล่ียนแปลงของ

ระดับอุณหภูมิ และปริมาณน้ำฝน ๒. ข้อมูลการ

เปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ  

๑. ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี

ดิจิทัล ทำให้ส่วนราชการสามารถ

พัฒนา Digital Product/ Digital 

Service ท่ีส่งตรงไปยัง 

แต่ละกลุ่มเป้าหมาย 

๒. วัฒนธรรมการทำงานองค์กร

ภาครัฐท่ีทำตามบทบาทหน้าท่ี

แบบแยกส่วนขาดการบูรณาการ 

การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

(Climate Change) ส่งผลกระทบ

ต่อประชาชนในกลุ่มสาขาอาชีพต่าง 

ๆ เช่น การวางแผนการผลิต การเก็บ

เก่ียวพืชผล การวางแผนค้าขายใน

กลุ่มตลาดนัด การเดินเรือประมง 

การใช้ชีวิตประจำวัน รวมถึงปัญหา

ฝุ่นละอองในอากาศ (PM ๒.๕) ท่ี

ส่งผลกระทบต่อสุขภาพประชาชน  

๑. การบริหารกำลังคนเพ่ือให้มีปริมาณ

เพียงพอต่อการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ 

และสัดส่วนบุคลากรท่ีอยู่ใน Gen X และ 

Y เพ่ิมสูงข้ึน 

๒. การพัฒนาสมรรถนะของบุคลากร

เพ่ือให้สามารถดำเนินงานได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 



42 

 

ปร
ะเ

ด็

น 

บริบทเชิงยุทธศาสตร 

ดานพันธกิจ ดานปฏิบัติการ ดานความรับผิดชอบตอสังคม ดานบุคลากร 

คว
าม

ได
้เป

รีย
บ 

๑. เป็นหน่วยงานหลักทางด้าน

อุตุนิยมวิทยา และแผ่นดินไหว ของ

ประเทศไทย 

๒. เป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลทาง

อุตุนิยมวิทยาในภูมิภาคเอเชียตะวันออก

เฉียงใต้ 

๑. มีระบบการตรวจอากาศ

เป็นไปตามมาตรฐาน

อุตุนิยมวิทยาโลก (WMO) และ

มาตรฐาน ICAO และ IMO 

๒. มีหน่วยงานในส่วนกลางและ

หน่วยงานท่ีตั้งอยู่ในภูมิภาค ทำ

ให้เอ้ือต่อการดำเนินงาน 

 

ประชาชนมีความตื่นตวัเก่ียวกับการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ทำให้

มีโอกาสในการเสริมสร้างเครือข่าย

อุตุนิยมวิทยา และการบริหาร

ราชการแบบมีส่วนรว่ม 

๑. มีบุคลากรท่ีมีความเชี่ยวชาญ และ

ทักษะทางด้านอุตุนิยมวิทยาและ

แผ่นดินไหว 

๒. มีการแบ่งโครงสร้างองค์กร สายการ

บังคับบัญชาของหน่วยงาน และกำหนด

หน้าท่ีการทำงานอย่างชัดเจน 



43 

 

ค. ระบบปรับปรงุผลการดําเนินการ 

(๑๓) ระบบการปรับปรุงผลการดําเนินงาน 

ส่วนราชการมีการดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายตามหน้าที่ ภารกิจ นโยบาย รวมถึงความต้องการของ

ผู้รับบริการและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย โดยจำแนกระบบการปรับปรุงผลการดำเนินการออกเป็น ๓ ส่วน ได้แก่ 

๑. การออกแบบกระบวนการทำงาน โดยคำนึงถึงการส่งมอบ Products/ Services ไปถึง End Users โดยใช้

หลักการของ Lean พร้อมทั้งมีการกำหนด Leading Indicators และ Lagging Indicators ทุกกระบวนงาน 

เพ่ือควบคุมคุณภาพของกระบวนงาน อันจะส่งผลให้ผลลัพธ์เป็นไปตามเป้าหมาย 

๒. การวางระบบบรหิารจัดการภายใน เพื่อมุ่งสู่องค์กรสมรรถนะสูง ด้วยเครื่องมือคุณภาพบริหารจัดการ

ภาครัฐ (PMQA ๔.๐), ระบบบริหารงานคุณภาพตามมาตรฐานสากล (ISO ๙๐๐๑:๒๐๑๕), แนวทาง 

การประเมินสมรรถนะด้านอุตุนิยมวิทยาการบินของสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 

๓. มีกลไกกำกับติดตามอย่างต่อเนื่อง โดยกำหนดระบบในการรายงานผลการดำเนินงานให้เป็น real time 

เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการติดตาม และสามารถประเมินผลเพื่อกำหนดนโยบายเชิงรุก แก้ไขสถานการณ์ที่มี

แนวโน้มอาจทำให้การดำเนินงานไม่เป็นไปตามเป้าหมายของส่วนราชการ เช่น ระบบ TMD e-Sar, ระบบ 

NIMR (Negative Impact Management Report), ระบบ KM Report 

 

 

 

 


	ปกลักษณะสำคัญองค์การ
	ลักษณะสำคัญองค์การ_2567

